

令和 2年度 貸借対照表(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 3年 3月31日現在)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	32,370,679	36,753,496	▲4,382,817
未収金	49,456,292	51,476,522	▲2,020,230
他会計への貸付金	5,228	5,228	0
流動資産合計	81,832,199	88,235,246	▲6,403,047
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
財政調整基金積立資産	47,427,000	51,320,000	▲3,893,000
減価償却引当資産	132,832,000	103,003,000	29,829,000
電算処理システム導入作業経費積立資産	25,181,931	20,986,000	4,195,931
特定資産合計	205,440,931	175,309,000	30,131,931
(3) その他の固定資産			
什器備品	50,832,554	60,962,308	▲10,129,754
ソフトウェア	34,385,381	53,270,672	▲18,885,291
リース資産	40,020,004	50,968,994	▲10,948,990
その他の固定資産合計	125,237,939	165,201,974	▲39,964,035
(4) 他会計への貸付金			
他会計への貸付金合計	0	0	0
固定資産合計	330,678,870	340,510,974	▲9,832,104
資産合計	412,511,069	428,746,220	▲16,235,151
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	31,955,211	48,627,541	▲16,672,330
未払消費税等	19,525,900	8,539,700	10,986,200
未払費用	14,708	19,678	▲4,970
リース債務	10,898,892	10,897,878	1,014
賞与引当金	14,485,912	13,821,650	664,262
流動負債合計	76,880,623	81,906,447	▲5,025,824
2 固定負債			
長期リース債務	25,848,948	36,747,840	▲10,898,892
他会計からの借入金	84,939,869	76,740,265	8,199,604
一般会計	84,939,869	76,740,265	8,199,604
固定負債合計	110,788,817	113,488,105	▲2,699,288
負債合計	187,669,440	195,394,552	▲7,725,112
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(—)	(—)	(—)
(うち特定資産への充当額)	(—)	(—)	(—)
2 一般正味財産			
一般正味財産	224,841,629	233,351,668	▲8,510,039
一般正味財産合計	224,841,629	233,351,668	▲8,510,039
(うち基本財産への充当額)	(—)	(—)	(—)
(うち特定資産への充当額)	(205,440,931)	(175,309,000)	(30,131,931)
正味財産合計	224,841,629	233,351,668	▲8,510,039
負債及び正味財産合計	412,511,069	428,746,220	▲16,235,151

令和 2年度 正味財産増減計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
④ 事業収益			
総合支援審査支払手数料収益	715,528	723,612	▲8,084
療養介護審査支払手数料収益	33,558	32,242	1,316
精神保健審査支払手数料収益	2,068	188	1,880
感染症結核審査支払手数料収益	58,844	57,622	1,222
原爆医療審査支払手数料収益	26,978	32,900	▲5,922
特定疾患審査支払手数料収益	5,264	4,606	658
感染症審査支払手数料収益	367,540	0	367,540
石綿医療審査支払手数料収益	8,272	8,554	▲282
肝炎医療審査支払手数料収益	20,116	23,124	▲3,008
特定B型肝炎ウイルス感染者医療審査支払手数料収益	2,048	714	1,334
福祉医療費審査支払手数料収益	36,135,920	38,108,200	▲1,972,280
療養費審査手数料収益	4,157,887	4,332,872	▲174,985
審査支払関係システム手数料等収益	17,242,209	18,007,432	▲765,223
電算処理受託手数料収益	106,432,695	101,661,197	4,771,498
難病法審査支払手数料収益	1,068,404	1,088,990	▲20,586
後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料収益	426,087,441	447,983,326	▲21,895,885
⑥ 受取補助金等			
受取国庫補助金	1,563,000	1,534,000	29,000
⑦ 受取負担金			
受取分担金	1,900,000	22,730,599	▲20,830,599
⑩ 雑収益			
雑収益	688,770	866,539	▲177,769
経常収益計	596,516,542	637,196,717	▲40,680,175
(2) 経常費用			
① 事業費			
報酬	49,031,043	39,891,072	9,139,971
給料手当	148,909,605	168,696,285	▲19,786,680
臨時雇賃金	4,102,938	5,169,224	▲1,066,286
賞与引当金繰入額	14,485,913	13,821,650	664,263
退職給付費用	8,199,604	16,673,353	▲8,473,749
福利厚生費	37,903,820	41,716,341	▲3,812,521
旅費交通費	3,013,367	3,498,890	▲485,523
需用費	1,078,526	1,410,371	▲331,845
役務費	216,777	209,037	7,740
通信運搬費	13,312,148	12,796,079	516,069
減価償却費	53,825,852	42,065,578	11,760,274
消耗什器備品費	7,112,096	1,448,088	5,664,008
消耗品費	530,446	464,760	65,686
光熱水料費	640,700	737,100	▲96,400
新聞図書費	1,102,059	620,617	481,442
賃借料	20,657,210	21,746,769	▲1,089,559
保険料	40,500	39,000	1,500
諸謝金	28,500	28,000	500
租税公課	34,765,500	29,633,400	5,132,100
支払負担金	25,928,356	27,445,793	▲1,517,437
委託費	163,798,749	165,958,200	▲2,159,451

令和 2年度 正味財産増減計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
支払利息	203,872	180,618	23,254
④ 他会計への繰出金			
他会計への繰出金	16,139,000	35,694,000	▲19,555,000
経常費用計	605,026,581	629,944,225	▲24,917,644
当期経常増減額	▲8,510,039	7,252,492	▲15,762,531
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除売却損			
固定資産除売却損	0	9	▲9
経常外費用計	0	9	▲9
当期経常外増減額	0	▲9	9
当期一般正味財産増減額	▲8,510,039	7,252,483	▲15,762,522
一般正味財産期首残高	233,351,668	226,099,185	7,252,483
一般正味財産期末残高	224,841,629	233,351,668	▲8,510,039
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等			
受取国庫補助金	1,563,000	1,534,000	29,000
③ 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	▲1,563,000	▲1,534,000	▲29,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	224,841,629	233,351,668	▲8,510,039

令和 2年度 収支計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで)

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
② 特定資産運用収入	1,000	0	1,000	
特定資産利息収入	1,000	0	1,000	
④ 事業収入	628,291,000	592,364,772	35,926,228	
児童福祉審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
総合支援審査支払手数料収入	751,000	715,528	35,472	
療養介護審査支払手数料収入	32,000	33,558	▲1,558	
精神保健審査支払手数料収入	1,000	2,068	▲1,068	
感染症結核審査支払手数料収入	45,000	58,844	▲13,844	
原爆医療審査支払手数料収入	32,000	26,978	5,022	
戦傷病者審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
特定疾患審査支払手数料収入	4,000	5,264	▲1,264	
感染症審査支払手数料収入	1,000	367,540	▲366,540	
石綿医療審査支払手数料収入	6,000	8,272	▲2,272	
肝炎医療審査支払手数料収入	18,000	20,116	▲2,116	
障害児施設審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
特定B型肝炎ウイルス感染者医療審査支払手数料収入	1,000	2,048	▲1,048	
福祉医療費審査支払手数料収入	39,120,000	36,135,920	2,984,080	
療養費審査手数料収入	4,579,000	4,157,887	421,113	
審査支払関係システム手数料等収入	19,916,000	17,242,209	2,673,791	
電算処理受託手数料収入	112,462,000	106,432,695	6,029,305	
難病法審査支払手数料収入	1,118,000	1,068,404	49,596	
後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料収入	450,202,000	426,087,441	24,114,559	
⑥ 補助金等収入	1,564,000	1,563,000	1,000	
国庫補助金収入	1,564,000	1,563,000	1,000	
⑦ 負担金収入	1,826,000	1,900,000	▲74,000	
分担金収入	1,826,000	1,900,000	▲74,000	
⑩ 雑収入	1,663,000	688,770	974,230	
雑収入	1,663,000	688,770	974,230	
事業活動収入計	633,345,000	596,516,542	36,828,458	
2 事業活動支出				
① 事業費支出	567,091,096	537,100,711	29,990,385	
報酬支出	52,382,000	49,031,043	3,350,957	
給料手当支出	167,230,000	162,731,256	4,498,744	
臨時雇賃金支出	5,400,000	4,102,938	1,297,062	
福利厚生費支出	45,413,000	37,903,820	7,509,180	
旅費交通費支出	5,162,000	3,013,367	2,148,633	
需用費支出	2,359,100	1,078,526	1,280,574	
役務費支出	465,000	216,777	248,223	
通信運搬費支出	13,509,000	13,312,148	196,852	
消耗什器備品費支出	7,112,096	7,112,096	0	
消耗品費支出	731,900	530,446	201,454	
修繕費支出	320,000	0	320,000	
光熱水料費支出	910,000	640,700	269,300	
新聞図書費支出	1,552,000	1,102,059	449,941	
賃借料支出	31,993,000	31,763,930	229,070	
保険料支出	80,000	40,500	39,500	
諸謝金支出	57,000	28,500	28,500	
租税公課支出	36,972,000	34,765,500	2,206,500	

令和 2年度 収支計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで)

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
支払負担金支出	29,379,000	25,928,356	3,450,644	
委託費支出	166,064,000	163,798,749	2,265,251	
④ 他会計への繰入金支出	32,277,000	16,139,000	16,138,000	
他会計への繰入金支出	32,277,000	16,139,000	16,138,000	
事業活動支出計	599,368,096	553,239,711	46,128,385	
事業活動収支差額	33,976,904	43,276,831	▲9,299,927	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
② 特定資産取崩収入	75,672,000	72,318,921	3,353,079	
財政調整基金積立資産取崩収入	51,404,000	51,320,000	84,000	
減価償却引当資産取崩収入	22,882,000	19,613,000	3,269,000	
電算処理システム導入作業経費積立資産取崩収入	1,385,000	1,385,921	▲921	
ICT等積立資産取崩収入	1,000	0	1,000	
投資活動収入計	75,672,000	72,318,921	3,353,079	
2 投資活動支出				
② 特定資産取得支出	113,230,000	102,450,852	10,779,148	
財政調整基金積立資産取得支出	51,582,000	47,427,000	4,155,000	
減価償却引当資産取得支出	49,442,000	49,442,000	0	
電算処理システム導入作業経費積立資産取得支出	12,205,000	5,581,852	6,623,148	
ICT等積立資産取得支出	1,000	0	1,000	
③ 固定資産取得支出	14,000,904	13,861,817	139,087	
什器備品取得支出	10,179,595	10,040,508	139,087	
ソフトウェア取得支出	3,821,309	3,821,309	0	
投資活動支出計	127,230,904	116,312,669	10,918,235	
投資活動収支差額	▲51,558,904	▲43,993,748	▲7,565,156	
Ⅲ 財務活動収支の部				
財務活動収入計	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出				
① 予備費支出	2,418,000	0	2,418,000	
予備費支出	2,418,000	0	2,418,000	
当期収支差額	▲20,000,000	▲716,917	▲19,283,083	
前期繰越収支差額	20,000,000	31,068,005	▲11,068,005	
次期繰越収支差額	0	30,351,088	▲30,351,088	

(注) 1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、他会計への貸付金、未払金、未払消費税等を含めている。

なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	当期末残高
現金預金	32,370,679
未収金	49,456,292
他会計への貸付金	5,228
合計	81,832,199
未払金	31,955,211
未払消費税等	19,525,900
合計	51,481,111
次期繰越収支差額	30,351,088